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SŁOWO WSTĘPNE 

 

Zmiany zachodzące w ostatnich latach w naszym kraju, tak gospodarcze jak  

i społeczne, mają także swój wpływ na sposób zagospodarowania obszarów 

wiejskich oraz postrzegania tej przestrzeni, jako dobra, które w sposób szczególny 

powinno być chronione. 

W przeszłości podstawowa funkcja wsi związana była z rolnictwem; to ono 

kształtowało jej przestrzeń i sposób zagospodarowania, decydowało o zabudowie 

poszczególnych miejscowości oraz pojedynczych działek. Rytm życia wyznaczały 

prace w gospodarstwie ściśle powiązane z porami roku i przyrodą. 

Występujące w danym rejonie warunki przyrodnicze, ukształtowanie terenu, 

lokalna kultura, ślady historii, wpłynęły na charakter poszczególnych miejscowości, 

ich klimat i to, co nazywamy tradycją miejsca. Powstały wsie, które są rozpoznawalne, 

potrafimy je zidentyfikować, potrafią przyciągnąć, pozostawiają po sobie 

wspomnienia, często chcemy do nich wrócić. 

W historycznie ukształtowaną przestrzeń kulturową wkracza obecnie intensywna 

zabudowa, zabudowa, która nie ma nic wspólnego z krajobrazem rolniczym – 

budownictwo mieszkaniowe jednorodzinne, czasem zabudowa wielorodzinna  

o miejskim charakterze.  

Powstające osiedla, zajmujące znaczne obszary, są zagospodarowane w sposób 

daleko odbiegający od tego, co do tej pory istniało, co powstawało w symbiozie  

z przyrodą i otaczającym krajobrazem. Brak jest zachowania właściwej skali nowych 

obiektów w stosunku do istniejącej zabudowy, a także całej miejscowości. Budowane 

nowe osiedla, na setki, a czasem i tysiące mieszkańców, w większości przypadków, 

nie mają powiązania z istniejącym układem wsi, a przez ich ogradzanie, także  

z żyjącymi tu od pokoleń mieszkańcami. 

Architektura nowych osiedli jest standardowa, często katalogowa, gdzie brakuje 

cech indywidualnych nawiązujących do architektury regionu, czy wręcz danej 

miejscowości. Intensywna zabudowa powstająca na obrzeżach wsi przytłacza ją, 

staje się agresywnym elementem krajobrazu. 

Wieś to nie tylko tereny zabudowane, to także otaczające ją pola i występująca 

pośród nich zieleń. Zmieniające się warunki gospodarowania powodują duże 

zmiany w bliższym i dalszym otoczeniu wsi oraz wpływają na przekształcenia  

w krajobrazie rolniczym. 

Ważnymi, zatem stają się następujące pytania: jak powinna wyglądać 

współczesna wieś, jaka powinna być jej wielkość, aby prawidłowo ją ukształtować, 

jaką wprowadzać architekturę, aby powiązać nowe ze starym, jak budować więzi 

pomiędzy nowymi i zasiedziałymi od lat mieszkańcami? 

 

Z. Kuriata 

 



 

 




